仙龙府发〔2022〕90号
重庆市永川区仙龙镇人民政府

关于《做好第三批产业发展暨产业救灾工作实施方案》的通知
各村：

今年7月以来，我镇遭受罕见的高温干旱天气，干旱强度高、持续时间长，给农业生产和人民生活带来严重影响。为切实减轻灾情对脱贫户和监测对象产业发展的影响，保障脱贫户和监测对象稳定增收，现就做好第三批产业发展奖补暨产业救灾工作的有关事宜通知如下：

一、奖补对象
全镇有产业发展意愿且具备产业发展能力的脱贫户和未消除风险的监测户（脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户）。

二、奖补资金

（一）资金预算。本次预安排市级衔接推进乡村振兴补助资金21万元到我镇。
（二）奖补标准。本次产业发展，养殖家禽（鸡鸭鹅）20元/只，种植蔬菜、粮油500元/亩。奖补上限为：脱贫户每户不超过2000元，监测户（脱贫不稳定户、边缘易致贫户及突发严重困难户）每户不超过3000元。

根据申报产业结果按照标准进行核算，若奖补资金不足，根据全镇产业发展情况，综合衡量调整奖补上限，用完为止，若奖补资金全部发放给应享受奖补资金的脱贫户及监测对象后，仍有结余资金的，结合产业发展情况统筹奖补资金发放给产业发展较好的对象，重点向监测户倾斜。
鉴于灾情影响严重，脱贫户和监测对象种养殖物资准备存在一定困难，本次奖补资金可以在脱贫户和监测对象委托的情况下，由村居和帮扶人代采购种养殖物资。

三、工作要求

（一）严格落实责任。要切实提高思想认识、加强组织领导，充分认识到产业发展奖补项目是化解灾情疫情影响，防止返贫致贫的重要举措。要组织帮扶干部根据帮扶对象的受灾情况、产业发展的能力和需求，帮助合理规划、积极发展短平快的种养殖业，尽快恢复产业发展，促进稳定增收。

（二）强化产业指导。要严格落实产业指导员制度，组织农技干部、产业指导员主动为脱贫户和监测户提供抗旱救灾、发展产业的意见建议，每月对帮扶对象进行技术指导，确保产业发展顺利，增收效果明显。要注重产业风险防控，帮扶责任人作为第一责任人，在项目选择上要做好市场风险和自然风险分析预判，避免因技术、市场、疫情灾情风险造成更大的损失，日常走访过程中要重点关注产业发展情况，发现问题及时帮扶解决。

（三）强化项目监管。一是强化资金管理。要严格按照衔接资金管理使用的有关规定，做到专款专用，不得挤占、挪用。项目实施过程中要注重监管，严禁虚报冒领、虚假验收等弄虚作假行为，严禁骗取、套取奖补资金。发现违纪违法行为，将第一时间移送纪委监委等部门处置。二是做好公示公告。项目实施全过程要严格执行好公示公告制度，资金计划、项目实施方案、完成情况等要予以公示公告，公示内容逻辑清楚、要素齐全，清晰可见，接受群众监督。

附件：1. 永川区2022年第三批产业到户奖补暨产业发展救灾项目申报验收表
永川区2022年第三批产业到户奖补暨产业发展救灾情况汇总表
                   重庆市永川区仙龙镇人民政府

                   2022年11月28日
附件1

永川区2022年第三批产业到户奖补暨产业

发展救灾项目申报验收表

	姓名

	农户属性

	家庭人口

	地址
	镇          村          社

	种植（养殖）项目

	建设性质

	规模

	申报补助金额（元）

	验收人员

意见
	提供资料：

验收人员签字：

帮扶干部签字：            农户签字：

                          年   月   日

	村初审

意见
	经初审，申报人种植（养殖）              ，面积

（数量）              ，收益（预计）              元。

                             签字：     （公章）

                           年   月   日

	镇街

审核情况
	经审核，申报人种植（养殖）              ，面积
（数量）          ，同意补助资金           元。

（公章）

                                  年   月   日

附件2

永川区2022年第三批产业到户奖补暨产业发展救灾情况汇总表

单位：                                               时间：

	序号
	姓名
	农户属性
	地址
	产业类型
	建设性质
	规模
	申报补助金额（元）
	实际补助金额（元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合计

(此件公开发布)